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ABSTRAKT

Název diplomové práce:

„Porovnání úrovně herních činností jednotlivce (v tréninku) s individuálním herním

výkonem (v utkání) ligových hráčů BK Brandýs v kategorii U19 v basketbale.“

Cíle:

Ve své práci jsem se zaměřila na testování úrovně herních činností jednotlivce a

následné porovnání výsledků s individuálním herním výkonem jednotlivých hráčů.

Metody:

Jako prostředky diagnostiky byly uţity testy basketbalových dovedností a expertní

analýza trenéra a asistenta trenéra, která hodnotila úroveň provedení jednotlivých

basketbalových prvků. Test basketbalových dovedností a expertní analýza byly prováděny

během basketbalové sezóny 2011/12. Výsledky testu basketbalových dovedností byly

hodnoceny dle kritérií, stanovených samotným klubem, pro tuto danou kategorii (viz. kap.

7.3.2). U hodnocení úrovně jednotlivých basketbalových prvků byla stanova kritéria

hodnocení resp. škála hodnocení v rozmezí 1 – 5 (viz. kap. 7.3.1). Hráči byli porovnáni

v rámci svého druţstva a na základě hodnocení bylo sestaveno pořadí. Toto testování

herních činností jednotlivce bylo porovnáno se statistikami jednotlivých hráčů tj.

technickými zápisy resp. statistikami jednotlivých hráčů za basketbalovou sezónu 2011/12,

tedy s jejich individuálními herními výkony, které byly téţ vyhodnoceny a bylo sestaveno

pořadí jednotlivých hráčů v daných statistických záznamech.

Výsledky:

Výsledky výzkumu přinesly potvrzení i vyvrácení hypotézy z úvodu práce.

Klíčová slova:

Testy basketbalových dovedností, herní výkon, herní činnosti jednotlivce, diagnostika,

expertní analýza.

ABSTRACT

Title of the bachelor´s work:

„Comparison individual game activities with individual game performance of the

league players BC Brandýs of category U19 in basketball.

Goals:

In my thesis I focused on testing the level of individual game activities and afterwards

Compare the results with individual game performance of the players

Methods:

For diagnosis were used the test of basketball skills and expert analysis of coach and

assistant coach. This analysis evaluated the level of performance of individual basketball.

Elements. The test of basketball skills and the expert analysis were carried out during the

basketball season 2011/12. The results of the basketball skills test were evaluated

according to the criterions established by tehe club for this age category (see Chapter

7.3.2). There were determined the evaluation criterions, respectively the rating scale in the

rande 1 to 5, for evaluation of the level of basketball elements /see Chapter 7.3.1). The

palyers were compared within thein team and based on the results of the evaluation there

was assembler the rating of the players. This testing og the individual game activities was

compared with the statistics of each player, technical reports respectively with the

astatistics of the payers during the baskeball season 2011/12 and with thein individual

game performances. These individual game performances were also evaluated and there

was assamgled the ranking of the players in each statistical report.

Results:

Results of research confirmed as well disproved hypothesis of introduction.

Keywords:

The test of basketball skills, individual game activities, diagnostics, expert analysis ,

game performance.
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ÚVOD

„Porovnání úrovně herních činností jednotlivce (v tréninku) s individuálním herním

výkonem (v utkání) ligových hráčů BK Brandýs v kategorii U19 v basketbale.“ Tak přesně

zní téma mé diplomové práce. Proč právě tato problematika? Čím mě zaujala? Čeho chci

dosáhnout při její analýze?

Věnuji se basketbalu aktivně několik let a stal se mou oblíbenou aktivní zálibou. Jde o

sport, který ve vás vyvolá radost z pohybu. Není to jen jeho schopnost přenést rychle hru

z jedné strany na druhou. Jeho dynamikou, která se promítá ve skocích, driblinku a

přihrávkách. Je to krásou ze souhry lidí, kteří chtějí vyhrávat společně jako tým.

Jelikoţ i já začala s basketbalem jako dítě a prošla jsem různými kategoriemi (mladší

ţákyně, starší ţákyně, dorostenky, ţeny), různými soutěţemi (krajský přebor, dorostenecká

liga, extraliga). Mohu si tedy poloţit otázky: „Má úroveň herních činností jednotlivce

přímý vztah s individuálním herním výkonem?“ „Jsou opravdu hráči s nejlépe zvládnutými

herními činnostmi jednotlivce i nejlepší hráči v utkání?“ „Jsou hráči s nejlepší úrovní

herních činností jednotlivce (v tréninku) i hráči s nejlepším individuálním výkonem (v

utkání)?“

Největším přínosem diplomové práce by tedy bylo, aby výzkum potvrdil či vyvrátil

tuto tezi. Konkrétně tedy, ţe ligoví hráči BK Brandýs kategorie U19 s nejlepšími výsledky

z testování úrovně herních činností jednotlivce (v tréninku) JSOU či NEJSOU i hráči

s nejlepším hodnocením individuálních herních výkonů (v utkání).

V mladších kategoriích, kde ten, co umí driblovat, je král na hřišti, je přímá úměra

pravděpodobnější. V této diplomové práci se zaměřujeme a zkoumáme kategorii juniorů

U19.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika basketbalu

1.1 Historie basketbalu

Vznik

TÁBORSKÝ (2004) ve své publikaci uvádí, ţe prapůvodní pravidla basketbalu

vytvořil v roce 1891 učitel James Naismith (1861 – 1939), který působil na mezinárodní

škole YMCA (křesťanská asociace mladých muţů) ve Springlfieldu. V roce 1892 se

uskutečnilo pod patronací YMCA první oficiální utkání. V roce 1893 se spolu poprvé

ukázaly rovněţ ţeny. Záměrem nové sportovní hry bylo umoţnit soutěţení v zimním

období, omezit co nejvíce nebezpečné souboje a podpořit součinnost spoluhráčů. V roce

1898 vznikla v USA první profesionální soutěţ.

FIBA

K ustanovení mezinárodní federace (FIBA) došlo v Ţenevě v roce 1932. Mezi

zakládajícími státy patřilo i Československo. FIBA je činná od roku 1932. Sdruţuje 212

národních organizací. V roce 1935 byla FIBA uznána Mezinárodním olympijským

výborem a do oficiálního programu Olympijských her byl basketbal zařazen v roce 1936,

zatím jen v muţské kategorii. Ţeny se poprvé Olympijského turnaje zúčastnily v roce

1976. První Mistrovství světa muţů se konalo v roce 1950 a první Mistrovství světa ţen v

roce 1953. Mistrovství světa jsou pořádána jednou za 4 roky, vţdy v sudých letech mezi

letními Olympijskými hrami. Ve dvouletých cyklech organizuje FIBA Mistrovství Evropy.

ČBF

Po první světové válce se v Českých zemích spojil organizačně volejbal s

basketbalem. Roku 1921 vznikl Český volejbalovo-basketbalový svaz, jehoţ prvním

předsedou byl

J. A. Smotlacha. Od roku 1935 se začaly basketbalové soutěţe sjednocovat a roku

1946 byl zaloţen Samostatný Československý basketbalový svaz, nynější Česká

basketbalová federace (ČBF).
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1.2 Kategorie v basketbalu v České Republice

Dělení soutěţí v České Republice je dle ČBF následující:

Muţské kategorie zastupují:

Muţi:

 Mattoni Národní basketbalová liga (NBL) – nejvyšší profesionální basketbalová soutěţ

muţů a Český pohár

 1. liga – druhá nejvyšší basketbalová soutěţ muţů

 2. liga – třetí nejvyšší basketbalová soutěţ muţů

 Krajský přebor (KP) – čtvrtá nejvyšší basketbalová soutěţ muţů

 Krajský přebor II. (KP II.) – pátá nejvyšší basketbalová soutěţ muţů resp. nejniţší

basketbalová soutěţ muţů

Junioři U19:

 extraliga – nejvyšší soutěţ do věku 19-ti let

 liga – druhá nejvyšší soutěţ do věku 19-ti let

 KP – nejniţší soutěţ do věku 19-ti let

Kadeti U17:

 extraliga – nejvyšší soutěţ do věku 17-ti let

 liga – druhá nejvyšší soutěţ do věku 17-ti let

 KP – nejniţší soutěţ do věku 16-ti let

Starší ţactvo U15:

 Liga – nejvyšší soutěţ do věku 15-ti let

 KP – nejniţší soutěţ do věku 15-ti let

Mladší ţactvo U14:

 liga – nejvyšší soutěţ do věku 14-ti let

 KP – nejniţší soutěţ do věku 14-ti let
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 Ţenské kategorie zastupují:

Ţeny:

 Excelsior Ženská basketbalová liga (ŢBL) – nejvyšší profesionální basketbalová soutěţ

Ţen a Český pohár

 1. liga – druhá nejvyšší basketbalová soutěţ ţen


[…]

červen

MICHAL O. 1. 1. 1. 1. 1. 1./1.

JIŘÍ K. 8. 6. 7.-8. 5. 9. 7./5.-6.-7.-8.

MILAN T. 6-7. 7. 9. 4. 10. 8./5.-6.-7.-8.

RADOVAN

G.

2. 2. 2. 2.-3. 3. 2./2.

MICHAL N. 3. 4. 3. 6. 2. 3./4.

JAKUB B. 10. 10. 10. 10. 4. 10./10

BOHUMIL

S.

9. 9. 7.-8. 7.-8.-9. 8. 9./9.

FILIP T. 5. 5. 6. 7.-8.-9. 5. 5./5.-6.-7.-8.

JAN J. 4. 3. 4. 2.-3. 7. 4./3.

MICHAL B. 6.-7. 7. 5. 7.-8.-9. 6. 6./5.-6.-7.-8.
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10. Diskuse

Basketbal se stává rok od roku rychlejším dynamičtějším a náročnějším sportem (a to

především na techniku provedení jednotlivých prvků). Hlavně ve vyšších a profesionálních

soutěţích je kondice – především rychlostní parametry a nadprůměrný stupeň technické

úrovně provádění basketbalových dovedností podmínkou.

Díky výsledkům této diplomové práce, které potvrdily, ale zároveň vyvrátily naši tezi

z úvodu, můţeme poukázat na to, ţe úroveň herních činností jednotlivce je velmi důleţitá a

je v přímém vztahu s individuálním herním výkonem. Ovšem vyskytují se i výjimky a

hráči s nízkou úrovní herních činností jednotlivce jsou schopni svým individuálním herním

výkonem přispívat velkou měrou k týmovému hernímu výkonu a naopak. Jaké je pro to

vysvětlení? Hráči sice mohou mít úroveň herních činností jednotlivce niţší, ale nahrazují ji

svou zdravou agresivitou, vervou a pílí a naopak hráči, kteří vyčnívají vynikajícím

technickým prováděním jednotlivých basketbalových prvků, neunáší tlak a psychickou

zátěţ v utkání. Nejsou schopni tedy předvést a vyuţít svého potenciálu, to se odráţí na

jejich minutách na hřišti a statikách tj. individuálním herním výkonu (viz. kap. 9, tab. č.

16).

Poloţme si tedy otázku zda-li je testování k něčemu potřebné?! Vyuţitý test

basketbalových dovedností si sestavil klub BK Brandýs pro vlastní potřebu, konkrétně

hlavní trenér kategorie U19. Vyuţívá ho během celé basketbalové sezóny a to ze 2

hlavních důvodů. V rámci tréninkových jednotek pro motivaci jednotlivých hráčů, kteří

mohou díky kvantifikovatelným výsledkům popř. slovnímu hodnocení pracovat na svých

basketbalových dovednostech resp. herních činnostech jednotlivce (HČJ), zlepšovat sami

sebe a porovnávat své výkony během basketbalové sezóny. Druhým důvodem je

zaznamenávání výsledků stejných hráčů, ve stejném časovém období, v několika po sobě

jdoucích sezónách. Záznamy slouţí zejména pro trenéra druţstva, který si srovnává

úspěšnost svých hráčů a sleduje jejich „vývoj“. Důvod pro testování vidím především

v profesionálním sportu, kde kluby za hráče platí velké peníze a uzavírají se rozsáhle

kontrakty. Testy ve formě zdravotního a kondičního přezkoušení mají podle mého názoru

jistě smysl.

Ve sportovních hrách ovšem zůstává pravda taková, ţe jediným ukazatelem herního

výkonu (individuálního) zůstává samotné utkání resp. výkon jednotlivého hráče

v jednotlivém utkání.
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11. Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo porovnání úrovně herních činností jednotlivce (v

tréninku) s individuálním herním výkonem (v utkání) ligových hráčů BK Brandýs,

kategorie junioři U19.

Vyuţita byla 1 baterie testů tj. test basketbalových dovedností a 1 expertní analýza

k provedení hodnocení technické úrovně herních činností jednotlivce. Klubem byly pro

tyto diagnostické prostředky sestavena kritéria s numerickými škálami a slovním popisem.

Testovaní hráči byli tedy dle kritérií ohodnoceni a porovnáni v rámci celého týmu tzn.

bylo sestaveno pořadí jednotlivých hráčů od nejlepšího po nejhoršího.

Individuální herní výkon jednotlivých hráčů byl během celé basketbalové sezóny

2011/12 zaznamenáván statistikami tj. technickými zápisy. Jednotliví hráči byli téţ

porovnáni v rámci týmu a bylo sestaveno pořadí jak v jednotlivých sledovaných

dovednostech tak pořadí od nejlepšího po nejhoršího hráče celkové.

Pomocí vybraných testů (sestavených basketbalovým klubem Brandýs pro vlastní

potřebu, konkrétně hlavním trenérem kategorie juniorů U19) jsme změřili to, co jsme

předpokládali, ţe měří kvalitní a validní testy. Proto po provedených testech a vyhodnocení

výsledků všech testovaných hráčů můţeme tyto testy doporučit k uţití i ostatním klubům.

Dosaţené výsledky potvrdily, ale i vyvrátily naši tezi z úvodu práce, jelikoţ hráči

s nejlepšími výsledky v testu basketbalových dovedností tj. s nejlepší úrovní herních

činností jednotlivce a jejich technického provedení byli i nebyli hráči s nejlepšími

individuálními herními výkony. Proto je důleţité brát v úvahu, ţe i takoví hráči mohou

dosahovat vysokých individuálních herních výkonů a to díky zdravé agresivitě, píli a vervě

a ţe naopak i hráči s vysokou úrovní herních činností jednotlivce jsou schopni díky

psychickému tlaku dosahovat nízkých individuálních herních výkonů a nebýt pro tým

přínosem (viz. kap. 9, tab. č. 16).
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13. Přílohy
