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 Diplomová práce Martiny Behrové se zabývá porovnání úrovně herních činností jednotlivce (v

tréninku) s individuálním herním výkonem (v utkání) ligových hráčů BK Brandýs v kategorii U19

v basketbale. Cílem práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi úrovní HČJ hráčů v tréninku a jejich

výkonem v utkání.

Důsledný a systematický rozvoj herních činností jednotlivce je jedním z hlavních požadavků na

práci trenéra u mládežnických družstev. Jedná se totiž o základy jakékoliv sportovní hry, které musí

být vybudovány v dostatečné kvalitě, neboť v opačném případě může dojít k téměř nenapravitelným

škodám značně omezujícím následný rozvoj hráče v pozdějším věku. Je zřejmé, že nejdokonalejší

prověrkou úrovně HČJ je samotné basketbalové utkání. Právě v něm si každý hráč či hráčka

dokonale ověří, zda dovednosti naučené a zdokonalované v tréninkovém procesu jsou „použitelné“

i v konfrontaci s protivníkem v opravdovém „boji“. Existuje jednoduchý vztah mezi úrovní HČJ a

výkonem v utkání (čím lépe ovládám HČJ, tím jsem lepší v utkání) nebo jsou zde i další faktory

ovlivňující výsledný „produkt“?

Teoretická východiska autorka zpracoval s důrazem především charakteristiku sportovního

výkonu, tréninkového procesu a herních činností jednotlivce. Po stanovení cílů a úkolů práce a

popisu metodiky následuje výzkumná část, která obsahuje výsledky testové baterie, expertní

analýzu a analýzu technických zápisů z utkání 10 hráčů BK Brandýs U19 (zde je třeba konstatovat,

že se jedná o hráče spíše výkonnostní úrovně). Vše je velmi pečlivě zpracováno do přehledných

tabulek, za zvážení možná stálo přenesení vybraných charakteristik do grafů. Rovněž podrobnější

postřehy a komentáře autorky u jednotlivých tabulek by práci učinili zajímavější a čtivější. Přesto je

třeba ocenit pečlivost, která byla při zpracování poměrně velkého množství získaných dat jistě

potřebná. V diskusi a závěru autorka celou práci shrnuje a pokouší se získané výsledky

interpretovat a zobecnit.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji

k obhajobě. Případné otázky na autorku jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.
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